
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 
 

Unione di Comuni Lombarda Prima Collina 
Canneto Pavese – Castana – Montescano 

PROVINCIA DI  PV 

_____________ 
 

GIUNTA 
VERBALE DI DELIBERAZIONE N.40 

 
OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA ACCORDO 

DECENTRATO ANNO 2016           

 

L’anno duemilasedici addì ventuno del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti cinque nella 

Sede Municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, si 

sono riuniti i componenti di questa Giunta, nelle persone dei Signori:  

 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Brega Enrica  Sì 

2. Panizzari Francesca  Sì 

3. Bardoneschi Maria Pia  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 

 

Con l’intervento e l’opera del Segretario Dott. ESPOSITO GIUSEPPE il quale provvede 

alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, BREGA ENRICA assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

OGGETTO: AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DEFINITIVA ACCORDO 

DECENTRATO ANNO 2016           

 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

 

ATTESO che con deliberazione dell’Assemblea dell’Unione 21 dicembre 2015, n. 27, si è recepito 

il trasferimento di tutti i servizi, tutte le competenze e l’intera dotazione organica, per gestire 

tutte le attività e tutte le funzioni correlate, all'Unione di Comuni Lombarda Prima Collina da 

parte dei Comuni di Canneto Pavese (PV), Castana (PV) e Montescano (PV);  

CONSIDERATO che l’Unione è, a tutti gli effetti, un ente locale dotato di propria personalità 

giuridica ed, in quanto tale, opera in modo autonomo, assumendo le obbligazioni derivanti dalle 

attività ad essa trasferite dai Comuni aderenti, compresa l’assunzione del personale che i 

trasferimenti esigono; 

RICHIAMATO l’art. 5, comma 3, del CCDL 1/4/1999, come sostituito dall’art. 4 del CCNL 

22/01/2004, il quale disciplina tempi e procedure per la stipulazione o il rinnovo del Contratto 

Collettivo Decentrato Integrativo (CCDI); 

VISTO l’art. 65 del D.Lgs. n. 150/2009 relativo all’adeguamento ed efficacia dei contratti 

integrativi vigenti;  

VISTA la propria precedente deliberazione n. 39 del 12/12/2016, esecutiva, mediante la quale 

sono state formulate direttive alla delegazione trattante di parte pubblica per la conduzione delle 

trattative per la conclusione dell'accordo decentrato economico per il 2016 oltre costituita la 

delegazione trattante di parte  pubblica; 

VISTO il verbale della seduta di contrattazione del 19 dicembre 2016 e preso atto che in tale sede 

è stata raggiunta un'intesa sull'ipotesi di contratto collettivo decentrato integrativo a valere per il 

2016; 

VISTA pertanto l’allegata ipotesi di CCDI sull’utilizzo delle risorse decentrate – Anno 2016, di 

cui alla preintesa, in data 19 dicembre 2016, tra la delegazione trattante di parte pubblica e le 

rappresentanze sindacali; 

VISTA la certificazione del Revisore dei Conti in data 21/12/2016, con la quale, ai sensi del 

disposto dell’art. 40-bis, comma 1 e dell’art. 40, comma 3-sexies, del D.lgs. n. 165/2001 e s.m.i., si 

certificano: 

- la relazione illustrativa e tecnico-finanziaria, allegata, redatta in conformità agli schemi 

predisposti dal Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, d’intesa con il Dipartimento 

della Funzione Pubblica, di cui alla Circolare n. 25 del 19/07/2012; 

- la compatibilità dei costi del suddetto CCDI con i vincoli di bilancio, con particolare riferimento 

alle disposizioni inderogabili che incidono sulla misura e sulla corresponsione dei trattamenti 

accessori e sul rispetto della negoziabilità dei singoli istituti; 

- la compatibilità dell’articolato proposto con le vigenti disposizioni di legge e di CCNL; 

VISTO l’art. 40 del D.lgs. 165/2001, come modificato dal D.lgs. 150/2009, in virtù del quale gli enti 

locali destinano risorse aggiuntive alla contrattazione integrativa in ogni caso nel rispetto dei 

vincoli di bilancio e del patto di stabilità e di analoghi strumenti di contenimento della spesa; 

VISTO l’’art. 5 del CCNL regioni-autonomie locali del 1.4.1999, recante Tempi e procedure per la 

stipulazione o il rinnovo del contratto collettivo decentrato integrativo, il quale prevede (comma 3) che 

l’organo di governo dell’ente autorizza il presidente della delegazione trattante di parte pubblica 

alla sottoscrizione dell’accordo, qualora il controllo sulla compatibilità dei relativi costi con i 

vincoli di bilancio ad opera del collegio dei revisori dia esito favorevole; 

Considerato che nel del bilancio di previsione armonizzato per l'esercizio finanziario 2016/2018, 

sono previste le risorse destinate al trattamento economico accessorio del personale per l'anno 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

finanziario 2016, nei cui limiti rientrano i costi connessi alla contrattazione decentrata integrativa 

de qua; 

DATO ATTO CHE: 

- con determinazione del Responsabile del Servizio Finanziario n. 15 del 15/11/2016 si è 

provveduto alla costituzione del fondo delle risorse decentrate per l’anno 2016, parte stabile; 

- con deliberazione di giunta n. 39 del 12.12.2016 sono state fornite alcune linee di indirizzo circa i 

criteri e le modalità costitutive e procedurali relative alla disciplina delle risorse decentrate, come 

segue:  

- Inserire nella parte variabile del fondo i risparmi derivanti dall’anno precedente; 

- Dare atto che saranno inserite nel fondo ai sensi delle specifiche disposizioni di legge (art. 15 

lett. k) CCNL 1-4-99) gli incentivi di progettazione interna, gli incentivi previsti dal 

regolamento ICI i compensi ISTAT ove comunicati dai responsabili dei servizi; 

- le risorse decentrate che residuano dopo il pagamento delle voci consolidate e delle 

indennità contrattuali di natura remunerativa e compensativa, indennità di rischio, maneggio 

valori specifiche responsabilità per le categorie B – C- D , particolari responsabilità, compensi 

per le attività in condizione disagiate e dopo la destinazione di cui ai punti precedenti devono 

essere utilizzate per finanziare la performance dei dipendenti; 

RITENUTO di autorizzare il presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla 

sottoscrizione del contratto collettivo decentrato integrativo per l'anno 2016, conformemente 

all’articolato allegato; 

VISTO il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, recante “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali” (poi: «T.U. EE.LL.»); 

VISTI i pareri espressi in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell’articolo 49 del 

T.U. EE.LL.; 

CON voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 

 

Di dare atto di tutto quanto in narrativa riportato che qui si intende integralmente richiamato. 

Di autorizzare il Presidente della delegazione trattante di parte pubblica alla sottoscrizione 

definitiva dell’accordo relativo all’erogazione delle risorse decentrate ai dipendenti relativa 

all’anno 2016, definito in sede di accordo tra la Delegazione Trattante di parte pubblica e le 

organizzazioni sindacali in data 19 Dicembre 2016. 

Di dare atto che la spesa relativa alle risorse decentrate comprensiva di oneri, trova copertura 

negli stanziamenti del bilancio armonizzato dell’anno 2016/2018. 

Di dare atto che copia del contratto collettivo decentrato dovrà essere trasmesso in copia 

all’ARAN entro cinque giorni dalla sua sottoscrizione e pubblicato sul sito del Comune alla 

sezione “Trasparenza, valutazione e merito”. 

Di dare atto che con apposito elenco sarà comunicata ai capogruppo consiliari l’adozione della 

presente deliberazione contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio on line, così come 

previsto dall’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 “Testo unico degli Enti Locali” e dall’art. 32 della Legge 

n. 69/2009 

 

Successivamente, con separata votazione, 

con voti unanimi, favorevoli, espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di dichiarare ad unanimità di voti, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134 – IV comma – del D. Lgs. 267/2000. 

Letto, confermato e sottoscritto. 

Il Presidente 

F.to : BREGA ENRICA 

___________________________________ 

Il Segretario 

F.to : Dott. ESPOSITO GIUSEPPE  

___________________________________ 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

n.       del Registro Pubblicazioni 

 

La presente deliberazione viene affissa all’Albo Pretorio dell’Unione per 15 giorni consecutivi 

con decorrenza dalla data odierna, come prescritto dall’art.124, 1° comma, del D. Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

Canneto Pavese, lì 22/12/2016 Il Responsabile del Servizio 

F.to : COLOMBI SANDRA 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  

 

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 

 

 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 

267 

 

Canneto Pavese, lì 22/12/2016 Il Segretario 

F.to : Dott. ESPOSITO GIUSEPPE  

 

 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 

divenuta esecutiva in data 22-dic-2016 

 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D. Lgs 18 agosto 2000, n. 

267) 

 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D. Lgs. 18 agosto 2000, 

n.267) 

 Il Segretario 

F.to : Dott. ESPOSITO GIUSEPPE 

 

E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 

 

lì, _________________________ Il Segretario 

     ESPOSITO GIUSEPPE 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione di Comuni Lombarda Prima Collina. La presente copia è destinata 
unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 


